
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020110600048

48

Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 378, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201611278 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO BRASIL RUA 17, QUADRA 47, 18 A 20, (QUADRAS 36,37,47,48,58,59),
JARDIM ORIENTE, VALPARAÍSO DE GOIÁS/GO

. 2 201611281 FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

FAZENDA SÃO GERALDO KM 06, KM 06, , BOM JARDIM,
JA N U Á R I A / M G

. 3 201611283 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

130 (cento e trinta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E CULTURAL RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA
VISTA, RECIFE/PE

. 4 201351762 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. AV. REGENTE FEIJÓ, 1.295, JARDIM ANÁLIA FRANCO, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

. 5 201611209 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLIVEIRA, 201, , PARQUE
UNIVERSITÁRIO, FRANCA/SP

. 6 201611456 MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLIVEIRA, 201, , PARQUE
UNIVERSITÁRIO, FRANCA/SP

. 7 201611280 ENGENHARIA DE MATERIAIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

. 8 201611241 LETRAS - PORTUGUÊS E
LITERATURA (Licenciatura)

25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

RUA OSCAR TRINDADE DE BARROS, 740, , SERRARIA,
AQ U I DAU A N A / M S

. 9 201217097 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

492 (quatrocentas e noventa e
duas)

UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NILTON LINS AV. PROF. NILTON LINS, 3259, , PARQUE DAS LARANJEIRAS,
M A N AU S / A M

. 10 201418353 ENFERMAGEM (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA OSVALDO CARDOSO DE MELO, 856/904, - ATÉ 946 -
LADO PAR, CENTRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

. 11 201611261 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA RIO TINTO, 152, CAMPUS SANTA MÔNICA, SANTA MÔNICA,
FEIRA DE SANTANA/BA

. 12 201611691 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA JURACY MAGALHÃES JÚNIOR, 209, (SENT LARGO DA
MARIQUITA-ITAIGARA) , RIO VERMELHO, SALVADOR/BA

. 13 201611242 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

170 (cento e setenta) UNIVERSIDADE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ RUA ISABEL SCHIMDT, 349, CAMPUS II, SANTO AMARO, SÃO
P AU LO / S P

. 14 201217051 PEDAGOGIA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000, CAMPUS ANTÔNIO RODRIGUES
COELHO, UNIVERSITÁRIO, GOVERNADOR VALADARES/MG

PORTARIA Nº 379, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201607062 LETRAS (Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADE MODELO INSTITUTO MODELO DE ENSINO SUPERIOR LTDA
- EPP

RUA ENGENHEIRO BENEDITO MÁRIO DA SILVA, 95, PRÉDIO TÉRREO,
CAJURU, CURITIBA/PR

. 2 201808429 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIRB - ALAGOAS UNIDADE REGIONAL BRASILEIRA DE EDUCACAO
LT DA

AVENIDA MENINO MARCELO, 7600, SERRARIA, MACEIÓ/AL

. 3 201808435 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIRB - ALAGOAS UNIDADE REGIONAL BRASILEIRA DE EDUCACAO
LT DA

AVENIDA MENINO MARCELO, 7600, SERRARIA, MACEIÓ/AL

. 4 201808404 RADIOLOGIA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE UNIRB - ALAGOAS UNIDADE REGIONAL BRASILEIRA DE EDUCACAO
LT DA

AVENIDA MENINO MARCELO, 7600, SERRARIA, MACEIÓ/AL

. 5 201702941 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) RATIO - FACULDADE TEOLÓGICA E
F I LO S Ó F I C A

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR RATIO LTDA -
EPP

AVENIDA ROGACIANO LEITE, 340, SALINAS, FORTALEZA/CE

. 6 201607672 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO
P AU LO

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

AVENIDA DOUTOR RUDGE RAMOS, 1418, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

PORTARIA Nº 380, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201808117 DIREITO (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
TANGARÁ DA SERRA

UNISERRA - UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DE
TANGARA DA SERRA LTDA - ME

RUA DEPUTADO HITLER SANSÃO, 1038, W, JARDIM DO
LAGO, TANGARÁ DA SERRA/MT

. 2 201925834 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE RUA RIO IGUAÇÚ, 397, RECANTO DAS ÁRVORES, IRECÊ/BA

. 3 201925832 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE RUA RIO IGUAÇÚ, 397, RECANTO DAS ÁRVORES, IRECÊ/BA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Renata
Highlight

Renata
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-06T03:59:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




